
 



             
             

  
  
  

Máquinas Hidráulicas Hidrosul Ltda. 
Rua República, 620 | 92320-000 | Mato Grande - Canoas - RS 

+55 51 3472-5066 | hidrosul@hidrosul.com.br | www.hidrosul.com.br  
  

 

 

LISTA DE COMPONENTES 

P DESCRIÇ
ÃO 

QT BG022 BG052 BG072 

01 PLUGUE ADAPTADOR P/MANG ½” 01  HP6122X 

02 PARAFUSO CAB. SEXT 5/16”x1”CH 1/2”R.T. 02  PS5125N 

03 VEDADOR DO CABO ASI/ASB 01  HV8504P 

04 ARRUELA DE BORRACHA VEDADOR DO CABO ASI/ASB 02  HA0029B 

05 ALÇA ASI/MG5/BG5 022/052/072 01  HA0031X 

06 TAMPAO SUPERIOR MG5/BG5 022/052 01  HT7759A 

07 PARAFUSO CAB. SEXT W 1/4” x ¾” 08  PS1419N 

08 ANEL DE VEDAÇAO MG5/BG5 022/052 01  HA0032B 

09 PARAFUSO CAB. SEXT W 3/8” X ¾” CH.9/16” R.T. 02  PS3819N 

10 SOBRE TAMPA SUP. MG5/BG5 022/052/072 01  HS7255A 

11 ANEL DE VEDAÇÃO DIAM. 146 mm MG5/BG5 03  HA0086B 

12 CONJ.MANCAL SUPERIOR MG5/BG5 022/052 01  HM5082A 

13 ROLAMENTO 6305-2RS1 DDU 02  RL6305-
2RS 

   14 
CONJUNTO DO ESTATOR BOB. 
MG5/BG5022/052/072 
220V/380V ou 440V 

220/380V 
    01 

HC1601X HC1603X HC1516X 

440V HC1602X HC1604X HC1517X 

15 RETENTOR 41412 BRG 30x62x10mm FACE EM BORRACHA 02  RT1273 

16 PARAFUSO CAB SEXT W 5/16”X 1.3/4” CH. 1/2" 08  PS5144N 

17 PORCA SEXTAVADA W 5/16” 16  RP51SEN 

18 RETENTOR 00283 BRG 25.4x36.4x6.4 DUPLA VEDAÇÃO 02  RT0283S 

19 ANEL TRAVA MOLA DO SELO 01  HA0140N 

20 CHAVETA IMP. ASI 250/500 01  HP6012N 

21 PLACA DE DESGASTE COM BORRACHA 01  HP6164X HP6165X HP6188X 

22 SAPATA DO CORPO 04  HS7294X 

23 IMPULSOR BG5 022/052/072 01  HI3761F HI3879X 

24 ARRUELA LISA INOX 5/16” 01  AR51LIN 

25 CHAVETA IMP. ASB 750/100 MG5/BG5 01  HC1005L 

26 PORCA INOX SEXTAVADA W 3/8”CH. 7/16” R.T 04  RP38SEN 

27 CORPO BG5 022/052/072 01  HC1338X 

28 CRIVO BOMBA MG5 01  HC1152N 

29 SELO MECANICO JET 022/052/072 01  HS7279X 

30 ENTRADA D´ÁGUA 01  HE2019A 

31 MANCAL INF. MG5/BG5 022/052/072 ROL.6305 01  HM5081A 

32 CJ. INDUZIDO MOTOR MG5/BG5 022/052/072 01  HC1605X HC1606X HC1461X 

33 ARRUELA DE PRESSÃO INOX 5/16” 01  AR51LID 

34 PRENDEDOR DO CABO ASI/ASB 01  HP6014P 

35 CONFORME PAGRÃO DA BOMBA -  - 

36 TAMPÃO DO PLUGUE ADAPTADOR NIVEL D’ÁGUA 01  HT7913B 

37 PARAFUSO CAB. SEXT W 1/4” X 5/8” CH.7/16” R.T. 02  PS3819N 

38 CABO ELÉTRICO FLEX 4mm 750V. VERDE 1,5  CABO4MM 

 

 
Obs.: Metragem dos cabos das bombas  

BG022  BG052  

220/380V  440V  220/380V  440V  

CABO  QTD  CABO  QTD  CABO  QTD  CABO  QTD  

3X1,5mm  2X1,5M  3X1,5mm  1X1,5M  3X2,5mm  2X1,5M  4X1,5mm  1X1,5M  

 

BG072  

220/380V  440V  

CABO  QTD  CABO  QTD  

3X4mm  2X1,5M  3X4mm  1X1,5M  

 
 
 
 

mailto:hidrosul@hidrosul.com.br
http://www.hidrosul.com.br/

